immortali vescitur alimonia. Tunc primum appellatus fuit ab Apol-
 line Socrates sapientissimus omnium, cum primum vulgo predicare
 cepit se nihil scire. Mandavit discipulis suis Pythagoras, ut se in spe-
 culo non ad lucerne sed ad solis lumen specularentur. Quid est au-
 5 tem scintilla lucerne nisi parum adhuc eruditus animus? Quid solis
 lumen nisi mens queque eruditissima? Cum ergo quis animi sui figu-
 ram appetit speculari, non cum indoctis se ipsum, immo cum doctis-
 simis conferat: sic enim clarius discernet quantum lucratus fuerit
 quantumve supersit. In pascendo animo lurcones avarosque imitari
 30 debemus, qui semper ad id quod reliqui superest animum intendunt.
 Quid plura? Vite Magister ait non esse aratorem illum premio dignum
 qui retro sese vertit. Audisti et illam ob hoc ipsum ex vivente in
 statuam fuisse conversam; audisti rursus Orpheum tunc Eurydicem,
 hoc est profunditatem iudicii, amisisse, cum retro respexit: iners et
 35 vanus est venator qui regreditur non progreditur.

Vale.

21-23 cf. Cic. *Ac.* 1, 16; Plat. *Apol.* 20e-21a; 23b 23-24 cf. Iambl. *Protr.* 21, pp. 107
 (transl. Fic., *Op.*, p. 1979), 120 Pistelli 31-32 cf. Vulg. *Luc.* 9, 62 32-33 cf.
 Vulg. *Gen.* 19, 17-26 33-34 cf. Fulg. *Myth.* 3, 10

28 se ante conferat add. L3 32 sese ex se L4 N1 V, se L2 L3 N2

Socrate ne fut appelé le plus savant d'entre tous par Apollon, que lorsqu'il commença à déclarer au peuple qu'il ne savait rien. Pythagore recommanda à ses disciples de se regarder dans un miroir, non à la lumière d'une lampe mais du soleil. Or qu'est l'étincelle de la lampe sinon une âme jusque là trop peu instruite? Qu'est la lumière du soleil sinon un esprit très instruit? Ainsi, quand quelqu'un désire observer l'apparence de son âme, il doit s'entretenir lui-même non avec des ignorants mais plutôt avec de plus savants : car il discerne ainsi plus clairement tout le profit qu'il en aura tiré et ce qu'il lui reste à combler. Nous devons imiter, en ce qui concerne le rassasiement de notre âme, les gloutons et les avares qui toujours tendent leur âme vers ce qui est laissé en reste. Que dire de plus? Le Maître de la vie dit qu'il n'est aucun laboureur digne de récompense qui se retourne en arrière⁶². Et tu as entendu l'histoire de cette femme qui, de vivante, fut transformée en statue pour cette même raison⁶³ ; tu as entendu qu'Orphée perdit alors à nouveau Eurydice, c'est-à-dire sa profondeur de jugement, quand il regarda en arrière : il est sans vie et vain le chasseur qui se retourne en arrière et n'avance pas.

Adieu.

⁶² Cf. Vul. Luc 9,62 "Mais Jésus lui dit "Quiconque a mis la main à la charrue et regarde en arrière est impropre au royaume de Dieu".

⁶³ Allusion à la destruction de Sodome et Gornorre: Lot et sa famille échapperaient à la destruction à condition qu'ils ne se retournent pas: "Or la femme de Lot regarda en arrière, et elle devint une statue de sel". (Genèse, 19, 26).

INVITATIO AD SCRIBENDUM

Laurentius Medices Marsilio Ficino Platonico s. d.

Cum isthinc huc, iocundissime Marsili, me reciperem, tecum ver-
bis egi atque impetravi ne absentes diutius litteras tuas desideraremus,
5 quod quidem facturum te recepisti. Verum, cum quatuor iam post
discessum dies preterierint neque adhuc tue littere perferantur, cum
aliorum tamen familiarium et necessariorum nostrorum plereque per-
late ad nos fuerint, tuam in scribendo tarditatem et miror et doleo.
Nam sane existimabam, si par in ambobus benivolentia vigeret, par
10 scribendi studium, quod amoris officium est, non defuturum. Cepi
egomet primum excusationem tuam mecum agere mihi que ipsi tuo
nomine dicebam: « Philosophie forsitan studia, que totum atque in-
tegrum hominem exigunt, in causa sunt, cur ad nos Marsiliane lit-
tere non perferuntur ». Faciebatque incredibilis prope noster amor,
15 ut honestissimam omnium de te apud nos excusationem facerem.
Que quidem excusatio ita apud me valuit, ut paucarum horarum
expectatio difficilis admodum non videretur.

Cum vero que ego horis metienda ducebam, pluribus diebus me-
tiri me oportere perspexerim, nullus iam patuit excusationi locus,
20 atque ego, qui defensionis tue curam susceperam, cepi toto animo
cogitare quibus te modis, cum plures in mentem venirent, accusarem;
totque offensionum in te genera invenio, ut, si Demosthenem et

[Laur. 4, om. W; ed. Fubini]

2 philosopho post Ficino add. N1 s.d. v, s. G1 L1, om. cett. 7-8 ad nos per-
late L3 11 tuam int. lin. N1, in mg. V mecum om. L2 L3 22 invenio: re-
perio B

Lettre 22

Invitation à écrire

Laurent de Médicis à Marsile Ficin le platonicien, salutations.

Mon très charmant Marsile, comme, parti de l'endroit où tu te trouves, je me retirais en ce lieu, j'ai parlé avec toi et obtenu qu'absent, tu ne me prives pas trop longtemps de tes lettres, ce que certes tu acceptas de faire. Mais quatre jours se sont déjà écoulés depuis notre séparation, et pas une de tes lettres ne m'est parvenue, cependant que de nombreuses lettres d'autres amis et de mes familiers m'ont été apportées : je m'étonne et je souffre de ta lenteur à écrire. Car j'estimais assurément que si un égal et vif dévouement nous animait tous deux, un zèle égal à écrire, qui constitue un devoir de l'amour, ne nous ferait pas non plus défaut. J'ai d'abord commencé moi-même à te trouver une excuse, et je me disais à moi-même en ton nom: "Les études de philosophie, peut-être, qui exigent l'homme tout entier, sont la cause de ce que les lettres de Marsile ne me parviennent pas". Et mon amour⁴⁴ incroyable pour toi faisait que je t'inventais la plus honnête des excuses à mon égard. Et cette excuse me satisfit de telle manière, qu'une attente de quelques heures ne me semblait pas du tout difficile.

Mais comme je reconnus qu'il me faudrait évaluer à plusieurs jours ce que je pensais devoir évaluer en heures, il n'y eut désormais plus de place pour l'excuse : et moi, qui avais pris en charge le soin de ta défense, je commençai à penser aux manières dont je t'accuserais : plusieurs me venaient à l'esprit. Je commençai à concevoir tant de sortes de reproches contre toi que, même si Demosthène et notre Cicéron se trouvaient être tes défenseurs,

⁴⁴ Il s'agit de l'amour tel que l'entendaient les néoplatoniciens (voir Introduction).

Ciceronem nostrum cause tue patronos nactus sis, reum tamen futu-
 rum te pro certo habeam. Quod si te facti non penitet – neque enim
 25 aliud penitentie signum quam tuas litteras desidero –, scito te com-
 munis amoris nostri iudicium subiturum. Nam coram huiusmodi
 iudice causam agere lubet, quo aut aequiorem aut iustiore aut qui
 verior animi nostri testis esse possit nullum invenimus. Is tibi trium
 tantum dierum spatium ad scribendum tribuit, quibus preteritis, te,
 30 nisi scripseris, reum futurum pollicetur.

Sed dices tu: « Quid ad Laurentium scribam? Nihil habeo de re
 publica, nihil de rebus domesticis ». Neutrum abs te expecto, cum
 utrunque in te ipso neglexeris: scio te non magis de alienis quam de
 propriis curiosum esse. Quid igitur scribendum tibi est? Quecunque
 35 in mentem veniunt: nihil ex te proficiscitur non bonum, nihil cogitas
 non rectum, nihil itaque scribi a te potest non nobis utile, non iocun-
 dum; quodque facit ut tuas supra modum litteras desiderem illud
 est, quod in tuis litteris ita lepos cum gravitate immixtus perspicitur,
 ut, si lepide considerentur, omnia leporis plena; si graviter, ita gravia
 40 videantur, ut nihil supra.

Quapropter, cum primum tibi scribendi facultas datur, diutius
 rogo ne differas neque patiari tandiu nos frustra litteras tuas desiderare.

Vale.

Pisis.

31-35 cf. Cic. *Epist.* 15, 16, 3; Otto 273 35 cf. ep. 68, 18 38 cf. Cic. *Rep.*
 2, 1

23-24 te tamen futurum L3 27 qui int. lin. N1* (ut vid.) V 36 a te scribi L3
 42 frustra om. v, corr. vd

je te tiendrais cependant malgré tout pour coupable. Si tu ne te repens pas pour ce que tu as fait -et je ne désire d'autre signe de ton repentir que tes lettres-, sache que tu seras présenté au jugement de notre commun amour. Car il est bon que cette cause, pour laquelle nous ne pouvons trouver personne de plus équitable, de plus juste, de plus certain qui puisse être témoin de notre âme, soit traduite devant un juge de ce genre. Il t'accorde un grand laps de temps de trois jours pour m'écrire, après lesquels, si tu n'as pas écrit, il promet que tu sera déclaré coupable.